LECON XVII

- COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS -

ARISTOTE DISTINGUE LES RELATIFS PAR ESSENCE ET PAR ACCIDENT, OU TOUS LES SENS DE LA RELATION. IL DIT QUANTITE DE CHOSES SUR LES RAPPORTS.

1001- Hic determinat Philosophus de ad aliquid: et circa hoc duo facit. Primo ponit modos eorum, quae sunt ad aliquid secundum se. Secundo eorum, quae sunt ad aliquid ratione alterius, ibi, "Illa vero quia sua genera." Circa primum duo facit. Primo enumerat modos eorum, quae secundum se ad aliquid dicuntur. Secundo prosequitur de eis, ibi, "Dicuntur autem prima." Ponit ergo tres modos eorum, quae ad aliquid dicuntur: quorum primus est secundum numerum et quantitatem, sicut duplum ad dimidium, et triplum ad tertiam partem, et "multiplicatum", idest multiplex, ad partem "multiplicati", idest ad submultiplex, "et continens ad contentum". Accipitur autem continens pro eo, quod excedit secundum quantitatem. Omne enim excedens secundum quantitatem continet in se illud quod exceditur. Est enim hoc et adhuc amplius; sicut quinque continet in se quatuor, et tricubitum continet in se bicubitum.

1002- Secundus modus est prout aliqua dicuntur ad aliquid secundum actionem et passionem, vel potentiam activam et passivam, sicut calefactivum ad calefactibile, quod pertinet ad actiones naturales, et sectivum ad sectibile, quod pertinet ad actiones artificiales, et universaliter omne activum ad passivum.

1003- Tertius modus est secundum quod mensurabile dicitur ad mensuram. Accipitur autem hic mensura et mensurabile non secundum quantitatem, (hoc enim ad primum modum pertinet in quo utrumque ad utrumque dicitur: nam duplum dicitur ad dimidium, et dimidium ad duplum), sed secundum

1001- Le Philosophe détermine ici le sens du mot relatif. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il propose les sens de ce qui est relatif par soi, et, en second, il détermine ce qui est relatif par un autre que par soi, où il dit: "...tantôt parce que leurs genres etc." Il divise son premier point en deux parties. Il classifie tout d'abord le relatif par soi pour ensuite faire une courte étude de chacun de ses sens, où il dit: "Les relations etc." Il pose donc trois sens de ce qui est relatif par soi. Le premier sens se prend d'après la quantité et le nombre, comme le double à la moitié, le triple au tiers, le multiple au sous-multiple, le contenant au contenu, c'est-à-dire l'excès au défaut....

1002- Le second sens est celui où les choses sont dites relatives d'après l'action et la passion, ou d'après la puissance active et passive, comme ce qui peut réchauffer à ce qui peut être réchauffé, ce qui peut couper à ce qui peut être coupé. Les deux exemples donnés représentent l'actif et le passif dans l'ordre naturel et dans l'ordre artificiel, mais on peut dire universellement que tout actif est relatif à un passif.

1003- Le troisième sens est celui selon lequel le mesurable se dit par relation à la mesure. Ici, on ne se sert pas des mots mesure et mesurable en tant qu'ils impliquent la quantité, (ce qui appartient au premier sens, dans lequel les deux nombres se disent l'un de l'autre: le double est relatif à la moitié et la moitié

mensurationem esse et veritatis. Veritas enim scientiae mensuratur a scibili. Ex eo enim quod res est vel non est, oratio scita vera vel falsa est, et non e converso. Et similiter est de sensibili et sensu. Et propter hoc non mutuo dicuntur mensura ad mensurabile et e converso, sicut in aliis modis, sed solum mensurabile ad mensuram. Et similiter etiam imago dicitur ad id cuius est imago, tanquam mensurabile ad mensuram. Veritas enim imaginis mensuratur ex re cuius est imago.

est relative au double), mais d'après la mensuration de l'existence et de la vérité. La vérité en effet de la science est mesurée par l'objet connaissable. Du fait que la chose existe ou n'existe pas, le discours est vrai ou faux: l'inverse n'est pas vrai. Il en est pareillement du sens et du sensible. C'est pourquoi il n'y a pas de réciprocité, et donc inversion possible, entre la mesure et le mesurable, comme dans les autres sens, mais la relation est à sens unique: du mesurable à la mesure. Semblablement, l'image est relative à ce dont elle est l'image, comme le mesurable à la mesure. La vérité de l'image est mesurée par la chose dont elle est l'image.

1004- Ratio autem istorum modorum haec est. Cum enim relatio, quae est in rebus, consistat in ordine quodam unius rei ad aliam, oportet tot modis huiusmodi relationes esse, quot modis contingit unam rem ad aliam ordinari. Ordinatur autem una res ad aliam, vel secundum esse, prout esse unius rei dependet ab alia, et sic est tertius modus. Vel secundum virtutem activam et passivam, secundum quod una res ab alia recipit, vel alteri confert aliquid; et sic est secundus modus. Vel secundum quod quantitas unius rei potest mensurari per aliam; et sic est primus modus.

1004- Voici la raison de ces sens. Puisque la relation, qui existe dans la réalité, consiste dans un certain ordre d'une chose à une autre, il faut qu'il y ait autant de sens de ces relations qu'il y a de manières pour une chose d'être ordonnée à une autre. Or une chose est ordonnée à une autre selon l'existence, en tant que son existence dépend d'une autre. Ce qui donne le troisième sens. Ou bien l'ordre est conforme à la puissance active et passive, en tant qu'une chose reçoit quelque chose d'une autre ou communique quelque chose à une autre. Ce qui est le second sens. Ou bien l'ordre s'établit en tant qu'une chose peut être mesurée par une autre. Ce qui constitue le premier sens.